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Disposici6n final tercera. Entrada en vigor. 

La presente disposici6n entrara en vigor el dfa siguien­
te de su publicaci6n en el «Boletfn Oficial del Estado». 

Dado en Madrid, a 20 de diciembre de 1996. 

Ei Vicepresidente Segundo del Gobierno 
y Ministro de Economfa y Hacienda. 

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO 

JUAN CARLOS R. 

28536 REAL DECRETO 2607/1996, de 20 de 
diciembre, por el que se aprueban las Normas 
para la Actualizaci6n de Balances regulada en 
el art(culo 5 del Real Decreto-/ey 7/1996, de 
7 de junio, y en la disposici6n adicional primera 
de la Ley 10/1996, de 18 de diciembre, de 
medidas fiscales urgentes de correcci6n de la 
doble imposici6n interna intersocietaria y sobre 
incentivos a la internacionalizaci6n de las 
empresas. 

EI artfculo 5 del Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de 
junio, sobre medidas urgentes de caracter fiscal y de 
fomento y liberaci6n de la actividad econ6mica, regula 
la actualizaci6n de balances, siguiendo los abundantes 
precedentes normativos existentes, aunque incorporan­
do algunas novedades relevantes, como son las con­
cernientes al gravamen unico de actualizaci6n y a la 
influencia que, respecto del resultado de las operaciones 
de actualizaci6n, debe tener la forma de financiaci6n 
del sujeto pasivo. 

EI artfculo 5 del Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de 
junio, contiene un conjunto de remisiones de caracter 
reglamentario que son desarrolladas por la presente dis­
posici6n. Estas disposiciones reglamentarias versan 
sobre las obligaciones registrales exigibles a las personas 
ffsicas que realicen actividades profesionales, los coe­
ficientes de actualizaciôn,la amortizaciôn del incremento 
neto de valor resultante de las operaciones de actua­
lizaciôn y la comprobaciôn de las operaciones de actua­
lizaciôn. 

La remisiôn reglamentaria de mayor transcendencia 
es la concerniente a los coeficientes de actualizaciôn. 
EI apartado 6 del artfculo 5 del Real Decreto-Iey 7/1996, 
de 7 de junio, establece que los coeficientes recogeran 
la depreciaciôn producida desde la actualizaciôn .auto­
rizada por la Ley 9/1983, de 13 de junio, de Presu­
puestos Generales del Estado, y que se podran tomər 
en consideraciôn las circunstancias relativas a la forma 
de financiaciôn de las empresas y profesionales, y las 
circunstancias derivadas de las actividades que realizan 
unas y otros. 

Los artfculos 6, 7 y 8 de la presente disposiciôn hacen 
uso de la referida remisiôn reglamentaria, estableciendo 
una regulaciôn cuyas principales caracterfsticas son las 
siguientes: 

a) La tabla de coeficientes de actualizaciôn es la 
misma que la prevista en la disposici6n adicional novena 
de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del Impuesto 
sobreSociedades. 

b) La aplicaciôn de los coeficientes de actualizaciôn 
se establece de manera flexible, pudiendo el sujeto pasi­
vo utilizarlos en la proporciôn que estime adecuada, si 
bien dicha proporci6n, que no podra determinar un coe­
ficiente inferior a la unidad, debera aplicarse respecto 
de la totalidad de los elementos patrimoniales, cualquiera 
que fuese su naturaleza 0 el ano de su' adquisiciôn 0 
producciôn. No obstante, determinados elementos patri­
moniales escapan de esta regla de uniformidad. debido 

a que no determinan rentas gravables en el Impuesto 
sobre Sociedades. 

c) La forma de financiaciôn del sujeto pasivo puede 
determinar la reducciôn del incremento neto del valor 
resultante de las operaciones de actualizaciôn. Para prac­
ticar esta reducciôn se establecen dos sistemas, de 
caracter alternativo, que el sujeto pasivo podra aplicar 
a su elecciôn. 

La sistematica de la presente disposiciôn responde 
ala estructura del artfculo 5 del Real Decreto-Iey 7/1996, 
de 7 de junio, de manera tal que su articulado desarrolla 
fntegramente la referida disposiciôn legal, cumpliendo 
asf los fines propios de una disposiciôn de caracter regla­
mentario. Para facilitar su comprensiôn, el Real Decreto 
se estructura en tres tftulos. EI primero regula el regimen 
general. el segundocontiene determinadas especialida­
des aplicables a las personas ffsicas y el tercero se limita 
a reproducir 10 previsto en la disposiciôn adicional pri­
mera de la Ley 10/1996. que regula el gravamen unico 
de actualizaciôn. 

En su virtud, a propuesta del Vicepresidente Segundo 
del Gobierno y Ministro de Economfa y Hacienda, de 
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberaciôn 
del Consejo de Ministros en su reuniôn del dfa 20 de 
diciembre de 1996, 

DISPONGO: 

TfTULO I 

Regimen general 

Artfculo 1. $ujetos pasivos que pueden acogerse a la 
.actualizaci6n de valores. 

Podran acogerse, con caracter voluntario, a la actua­
lizaciôn de valores: 

a) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociə­
dades por obligaciôn personal de contribuir y por obli­
gaciôn real de contribuir mediante establecimiento per­
manente situado en territorio espanol. siempre que lIeven 
su contabilidad de acuerdo con 10 previsto en el Côdigo 
de Comercio 0 con 10 establecido en las normas por 
las que se rigen. 

Las sociedades que formen parte de un grupo de 
sociedades en el sentido del artfculo 81 de la Ley 
43/1995, de 27 de diciembre, dellmpuesto sobre Sociə­
dades, practicaran las operaciones de actualizaciôn en 
regimen individual. 

b) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Ffsicas por obligaci6n personal de con­
tribuir que realicen actividades empresariales 0 profə­
sionales, cualquiera que fuese el regimen de estimaci6n 
de su base imponible, y por obligaciôn real de contribuir 
mediante establecimiento permanente, siempre que se 
cumplan los siguientes requisitos: 

1.° Tratandose de sujetos pasivos que realicen acti­
vidades empresariales, deberan lIevar su contabilidad de 
acuerdo con 10 dispuesto en el Côdigo de Comercio. 
No obstante, cuando la actividad empresarial realizada 
no tenga, segun el Côdigo de Comercio, caracter mer­
cantil, sera suficiente la lIevanza de los libros registros, 
debidamente diligenciados, previstos en el apartado dos 
del artfculo 67 del Reglamento del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Ffsicas, aprobado por el artfcu-
101 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre. 

2.° Tratandose de personas ffsicas que realicen acti­
vidades profesionales, deberan lIevar los libros registros, 
debidamente diligenciados, previstos en el apartado tres 
del artfculo 67 del Reglamento del Impuesto sobre la 
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Renta de las Personas Ffsicas, aprobado por el artfculo 1 
del Real Decreto 1841/1991, de 30 de diciembre. 

c) Las sociedades civiles, herencias yacentes, comu­
nidades de bienes y demas entidades en regimen de 
atribuci6n de rentas, que realicen .actividades empresa­
riales 0 profesionales, siempre que lIeven su contabilidad 
de acuerdo con 10 previsto en las letras anteriores, segun 
los ca sos. 

Articulo 2. Elementos patrimoniales que pueden actua­
lizarse. 

1. Seran susceptibles de actualizaci6n: 

a) Los elementos patrimoniales del inmovilizado 
material, situados tanto en Espana como en el extranjero, 
se hallen 0 no afectos a la realizaci6n de explotaciones 
econ6micas. 

Tratandose de sujetos pasivos por obligaci6n real de 
contribuir mediante establecimiento permanente, los ele­
mentos patrimoniales deberan estar afectos al mismo. 

Los elementos patrimoniales del inmovilizado mate­
rial en curso seran susceptibles de actualizaci6n. 

b) Los elementos patrimoniales del inmovilizado en 
regimen de arrendamiento financiero, se hubiese 0 no 
ejercitado la opci6n de compra, en virtud de contratos 
a los que sea de aplicaci6n el apartado 1 de la disposici6n 
adicional septima de la Ley 26/1988, de 29 de julio, 
sobre Disciplina e Intervenci6n de las Entidades.de Cre­
dito. Los efectos de la actualizaci6n estaran condicio­
nados, con caracter resolutorio, a que en su momento 
se ejercite la opci6n de compra, sin perjuicio de 10 prə­
visto en el ultimo parrafo del apartado 1 del artfculo 
1 5 de este Real Decreto. 

En caso de no ejercitarse la opci6n de compra, el 
sujeto pasivo debera regularizar su situaci6n tributaria 
con efectos del perfodo impositivo en el que hubiera 
podido ejercitarse dicha opci6n. 

c) Los solares y terrenos de las empresas inmobi­
liarias, incluso los incorporados a edificios construidos 
o en construcci6n. 

2. En el caso de edificaciones, la actualizaci6n debə­
ra hacerse distinguiendo entre el valor del suelo y el 
de la construcci6n. 

3. La actualizaci6n se referira necesariamente a la 
totalidad de los elementos patrimoniales susceptibles de 
la misma y a las correspondientes amortizaciones. 

Artfculo 3. 8alance actualizado. Realizaci6n de las opə­
raciones de actualizaci6n. 

1. La actualizaci6n de valores se practicara respecto 
de los elementos patrimoniales susceptibles de actua­
lizaci6n que figuren en el balance integrante de las cuen­
tas anuales correspondientes al primer ejercicio que se 
cierre con posterioridad al dia 9 de junio de 1996, siem­
pre que, a la fecha del referido balance, se encuentren 
efectivamente en estado de uso y utilizaci6n y que no 
se hallen fiscalmente amortizados. A estos efectos se 
tomaran, como mfnimo, las amortizaciones que debieron 
realizarse con dicho caracter. 

2. Las operaciones de actualizaci6n se realizaran 
dentro del periodo comprendido entre la fecha de cierre 
del ejercicio a que se refiere el apartado anterior y el 
dfa que termine el plazo para la aprobaci6n de las cuentas 
anuales correspondientes al mismo. 

EI resultado de las operaciones de actualizaci6n se 
reflejara en el balance integrante de las referidas cuentas 
anuales. 

3. EI balance actualizado debera estar aprobado por 
el 6rgano competente. 

4. La declaraci6n por el Impuesto sobre Sociedades 
relativa al periodo impositivo al que corresponda el balan­
ee actualizado, 0 por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Ffsicas correspondiente al ano 1996, debera 
presentarse dentro del plazo legalmente establecido. 

Artfculo 4. Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-/ey 
de 7 de junio. 

EI importe de las revalorizaciones contables que resul­
te de las operaciones de actualizaci6n se lIevara a la 
cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 
7/1996, de 7 de junio». Esta cuenta formara parte de 
los fondos propios de la entidad, sin perjuicio de 10 esta­
blecido en la Ley 13/1992, de 1 de junio, de recursos 
propios y supervisi6n en base consolidada de las enti­
dades financieras, y su normativa de desarrollo. 

• Artfculo 5. Operaciones no amparadas. 

No podran acogerse a la actualizaci6n las operaciones 
de incorporaci6n de elementos patrimpniales no regis­
trados en los libros de contabilidad ni las de eliminaci6n 
en dichos libros de los pasivos inexistentes. 

Artfculo 6. Tabla de coeficientes de actualizaci6n. For­
ma de aplicaci6n de los mismos en el caso general. 

1. La tabla de coeficientes de actualizaci6n sera la 
siguiente: 

AnD de adQuisici6n 0 producci6n del elemento patrimonial 

1983 yanteriores ............................. .. 
1984 ............................................ . 
1985 ............................................ . 
1986 ............................................ . 
1987 ............................................ . 
1988 ........................................... .. 
1989 ............................................ . 
1990 ............................................ . 
1991 ............................................ . 
1992 ............................................ . 
1993 ............................................ . 
1994 ............................................ . 
1995 ............................................ . 
1996 ............................................. 1 

Coeficientes 

1,810 
1,640 
1,520 
1.430 
1,360 
1,300 
1,240 
1,190 
1,150 
1,130 
1,110 
1,090 
1,050 
1,000 

2. Los coeficientes de actualizaci6n tienen el carac­
ter de maximos. EI sujeto pasivo podra aplicarlos en la 
proporci6n que estime mas adecuada calculada sobre 
la parte fraccionaria de los coeficientes. Los coeficientes 
resultantes de la proporci6n elegida deberan aplicarse 
respecto de todos los elementos patrimoniales y sus 
amortizaciones, cualquiera que fuere el ana de su adqui­
sici6n 0 producci6n. 

3. No obstante 10 previsto en el apartado anterior, 
se podra aplicar una propc rci6n diferente de la utilizada 
con caracter general. respdcto de los siguientes elemen­
tos patrimoniales: 

a) Los afectos a la obra benefico-social de las Cajas 
de Ahorro. 

b) Los afectos al fonda de educaci6n y promoci6n 
de las sociedades cooperativas. 

c) Los afectos a las actividades constitutivas del 
objeto social 0 finalidad especffica de las entidades sin 
animo de lucro a que se refiere el articulo 133 de la 
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Lev 43/1995, de 27 de diciembre, V de las entidades 
a las que sea de aplieaei6n el regimen fiseal previsto 
en la Lev 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones 
V de Ineentivos Fiseales a la Partieipaci6n Privada en 
Aetividades de Interes General. 

d) Los afeetos al patrimonio hist6rieo-artistieo. 

4. Los coeficientes se aplicaran, con earaeter gene­
ral, de la siguiente manera: 

a) Sobre el precio de adquisiei6n 0 eoste de pro­
ducci6n, atendiendo al ano de adquisici6n 0 producci6n 
del elemento patrimonial. EI coeficiente aplicable a las 
ampliaciones V mejoras sera el correspondiente al ano 
en que se hubieran realizado. 

A estos efectos no sera de aplicaci6n 10 previsto en 
la disposici6n transitoria primera del Real Decre­
to 1643/1990, de 20 de diciembre, per el que se aprue­
ba el Plan General de Contabilidad. 

b) Sobre las amortizaciones correspondientes al pre­
cio de adquisici6n 0 coste de producci6n que fueron , 
fiscalmente deducibles, ətendiendo al ana en que se 
dedujeron. No obstante, se tomaran, como minimo, las 
amortizaciones que debieron realizarse con dicho caracter. 

Cuando el periodo impositivo no coincida con el ano 
natural. el coeficiente aplicable sera el que corresponda 
al ano en que se inici6 aquel. 

5. Los coeficientes de actualizaci6n podran aplicar­
se elemento por elemento, per grupos homogeneos de 
elementos 0 per instalaciones complejas especializadas, 
siempre que se havan tratado en contabilidad como un 
conjunto a efectos de la amortizaci6n. 

Articulo 7. Aplicaci6n de f05 coeficientes de actuafi­
zaci6n en casos e5peciafes. 

1. Tratandose de elementos patrimoniales del inma­
vilizado adquiridos en regimen de arrendamiento finan­
ciero, en virtud de contratos a los que sea de aplicaci6n 
el apartado 1 de la disposici6n adicional septima de la 
Lev 26/1988, de 29 de julio, los coeficientes se aplicaran 
de la siguiente manera: 

a) Sobre el valer al contado del elemento patrimo­
nial en el momento de la perfecci6n del contrato, aten­
diendo al ano en que la misma se hubiere producido. 

b) Sobre las cuotas de arrendamiento financiero, en 
la parte correspondiente a la recuperaci6n de coste, que 
havan sido fiscalmente deducibles, atendiendo a los anos 
en que se dedujeron. 

c) Cuando la opci6n de compra se hubiere ejerci­
tado, sobre las amortizaciones fiscalmente deducibles 
correspondientes a dicha opci6n, atendiendo a los anos 
en que se dedujeron. 

La entidad de arrendamiento financiero no podra 
practicar actualizaci6n respecto de los elementos patri­
moniales cedidos en regimen de arrendamiento finan­
ciero. 

2. Tratandose de elementos patrimoniales conteni­
dos en el primer balance cerrado en 0 a partir del 31 
de diciembre de 1983, los coeficientes se aplicaran de 
la siguiente manera: 

a) Sobre el valer que los elementos patrimoniales . 
tenian en dicho balance, atendiendo .al ana de eierre 
del mismo. 

b) Sobre las amortizaciones acumuladas en el refe­
rido balance V sobre las practicadas posteriormente que 
fueron fiscalmente deducibles, atendiendo, respectiva­
mente, al ana en que cerr6 el balance V a los anos en 
los que las amortizaciones se dedujeron. No obstante, 

se tomaran, como minimo, las amortizaciones que debie­
ron realizarse con dicho caracter. 

3. Tratandose de elementos patrimoniales que 
hubieran sido, con posterieridad a la fecha del cierre 
del balance a que se refiere el apartado anterior, objeto 
de revalorizaciones, inCıuso las amparadas por la Lev 
76/1980, de 26 de diciembre, sobre Regimen Fiscal 
de las Fusiones de Empresas, los coeficientes se apli­
caran de la siguiente manera: 

a) Sobre el precio de adquisici6n 0 coste de pra­
ducci6n, atendiendo al ano de adquisici6n 0 producci6n 
del elemento patrimonial. 0 sobre el valor que tenian 
en el primer balance cerrado en 0 a partir del 31 de 
diciembre de 1983. 

En el caso de elementos patrimoniales adquiridos en 
virtud de operaciones amparadas en la Lev 76/1980, 
de 26 de diciembre, el precio de adquisici6n 0 coste 
de producci6n sera el contabilizado per la entidad adqui­
rente V el ano de adquisici6n aquel en el que se realizaron 
las referidas operaciones. 

b) Sobre las amortizaciones que fueron fiscalmente 
deducibles, minoradas en la parte correspondiente a la 
revalorizaci6n practicada, atendiendo al ano en que se 
dedujeron. No obstante, se tomaran, como minimo, las 
amortizaciones que debieron realizarse con dicho caracter. 

4. Tratandose de elementos patrimoniales adquiri­
dos en virtud de fusi6n, escisi6n, aportaci6n de activos 
V demas operaciones comprendidas en el Titulo I de 
la Lev 29/1991, de 16 de diciembre, de adecuaci6n 
de determinados conceptos impositivos a las Directivas 
V Reglamentos de las Comunidades Europeas, 0 del eapi­
tulo vııı del Titulo vııı de la Lev 43/1995, de 27 de 
diciembre, los coeficientes se apliearan de la siguiente 
manera: 

a) Sobre el precio de adquisici6n 0 coste de pra­
ducci6n para la entidad transmitente, atendiendo al ana 
de adquisici6n 0 producci6n, 0 sobre el valor que tenian 
en el primer balance cerrado en 0 a partir de 31 de 
diciembre de 1983. 

b) Sobre las amortizaciones correspondientes al pre­
cio de adquisici6n 0 coste de producci6n a que se refiere 
la letra anterier que fueron fiscalmente deducibles tanto 
en la entidad transmitente como en la adquirente. No 
obstante, se tomaran, como minimo, las amortizaciones 
que debieron realizarse con dicho caracter. 

5. Tratandose de elementos patrimoniales conteni­
dos en el balance a que se refiere el apartado 1 de 
la disposici6n transitoria unica de la Lev 15/1987, de 
30 de julio, de tributaci6n de la Compania Telef6nica 
Nacional de Espana, los coeficientes se aplicaran de la 
siguiente manera: 

a) Sobre el valor que los elementos patrimoniales 
tenian en dicho balance, atendiendo al ano del cierre 
del mismo. 

b) Sobre las amortizaciones acumuladas en el refe­
rido balanee V sobre las praetieadas posteriormente que 
fueron fiscalmente dedueibles, atendiendo, respectiva­
mente, al ano en que se cerr6 el balance V a los anos 
en los que las amortizaciones se dedujeron. No obstante, 
se tomaran, como minimo, las amortizaciones que debie­
ron realizarse con dicho caracter. 

Articulo 8. Forma de financiaci6n def sujeto pasivo. 

1. A los efectos de tomar en consideraci6n las cir­
cunstancias relativas a la forma de financiaci6n de las 
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empresas y profesionales, los sujetos pasivos deberən, 
a su elecci6n: 

a) Reducir en un 40 por 100 el incremento del valor 
de los elementos patrimoniales actualizados y el de las 
amortizaciones correspondientes. 

b) Reducir el incremento del valor de los elementos 
patrimoniales actualizados y el de las amortizaciones 
correspondientes en el .porcentaje resultante de restar 
de 100 el resultado de multiplicar por 100 el coeficiente 
determinado de la siguiente manera: 

1.0 En el numerador: los fondos propios. 
2.° En el denominador: el pasivo total menos los 

derechos de credito y la tesoreria. 

Las magnitudes determinantes del coeficiente serən 
las habidas durante el tiempo de tenencia de cada ele­
mento patrimonial actualizable 0 en el ejercicio. al que 
corresponde el balance actualizado y en los cinco ejer­
cicios anteriores, a elecci6n del sujeto pasivo. Dichas 
magnitudes serən las que resulten de los balances de 
cierre de cada uno de los ejercicios correspondientes. 

Aquellos sujetos pasivos que hayan optado por aplicar 
10 previsto en la presente letra, no practicaran reducci6n 
alguna cuando el coeficiente a que se refiere la misma 
correspondiente al ejercicio del balance actualizado y 
a los cinco ejercicios anteriores sea superior al 0.4. 

2. EI procedimiento de reducci6n elegido por el suje­
to pasivo se aplicara a la totalidad de los elementos 
patrimoniales susceptibles de actualizaci6n. 

3. Tratəndose de elementos patrimoniales adquiri­
dos en regimen de arrendamiento financiero la reducci6n 
se practicara sobre la recuperaci6n de coste que hay" 
sido fiscalmente deducible, en lugar de tomar iəs amor­
tizaciones. 

Articulo 9. Determinaci6n del saldo de la cuenta <tRe­
serva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 
7 de junio», en el caso general. 

1. La diferencia entre las cantidades determinadas 
por aplicaci6n de los coeficientes previstos en el apar­
tado 1 del articulo 6 de este Real Decreto, minoradas 
de acuerdo con 10 dispuesto en el articulo anterior, y 
el valor anterior del elemento patrimonial sera el importe 
de la plusvalia debido a la depreciaci6n monetaria 0 incre­
mento neto de valor del elemento patrimonial actuali­
zado. 

Para determinar el valor anterior del elemento patri­
monial actualizado se tomaran los valores que hayan 
sido considerados a los efectos de aplicar los coeficientes 
de actualizaci6n. 

2. EI importe de la plusvalia debido a la depreciaci6n 
monetaria 0 incremento neto de valor se abonara a' la 
cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real Decreto"ley 
7/1996, de 7 de junio», debiendo utilizarse como con­
trapartida las cuentas correspondientes a los elementos 
patrimoniales actu;ılizados, sin variar el importe de la 
amortizaci6n acumulada contabilizada. 

3. EI incremento neto de valor a que se refiere el 
apartado anterior sumado al valor anterior del elemento 
patrimonial actualizado determinara el importe del nuevo 
valor de dicho elemento patrimonial. 

EI nuevo valor resultante de la actualizaci6n no podrə 
exceder del valor de mercado del elemento patrimonial 
actualizado, teniendo en cuenta su estado de uso en 
funci6n de sus desgastes tecnicos y econ6micos y de 
la utilizaci6n que se haga por el sujeto pasivo. 

EI exceso de valor resultante de la aplicaci6n de 10 
establecido en el parrafo anterior se cargara a la cuenta 
«Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 

7 de junio», con abono a la cuenta en la que ha sido 
reflejado el incremento neto de valor del elemento patri­
monial correspondiente. 

4. EI saldo de la cuenta «Reserva de revalorizaci6n 
Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», no podra tener 
caracter deudor, ni en relaci6n al conjunto de las ope­
raciones de actualizaci6n ni en relaci6n a la actualizaci6n 
de algun elemento patrimonial. 

5. EI saldo de la cuenta «Reserva de revalorizaci6n 
Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», no se integrarə 
en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades 
ni del Impuestosobre la Renta de las Personas Fisicas. 

Articulo 10. Determinaci6n del saldo de la cuenta «Re­
serva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 
7 de junio», en casos especiales. 

1. Tratandose de elementos patrimoniales a los que 
se refiere el apartado 3 del articulo 7 de este Real Decre­
to, el saldo de la cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real 
Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», se minorara en el 
importe de la revalorizaci6n, debiendo hacerse 10 mismo 
respecto de la cuenta que refleja el incremento neto 
de valor. 

En el supuesto de operaciones amparadas en la Ley 
76/1 <ı80, de 26 de diciembre, unicamente se consi­
deraran revalorizaciones las practicadas por la entidad 
adquirente sobre los elementos patrimoniales existentes 
en su patrimonio con anterioridad a la realizaci6n de 
las rcferidas oj:.eraciones. 

2. TratanL )se de elementos patrimoniales adquiri­
dos en v'rtud de fusi6n, escisi6n, aportaci6n de activos 
y der;ıas operaciones comr rendidas en el titulo 1 de la 
Ley 29/1991, de 16 de di'~iembre, y en el capitulo VIiI 
del titulo VIiI de la Ley 43:1995, de 27 de diciembre, 
que hubieran sido contabilize:jos en la entidad adqui­
rente por un valor diferente al determinado por aplicaci6n 
de los articulos G y 99, respectivamente, de las referidas 
leyes, el saldo de la cuenta «Reserva de revalorizaci6n 
Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», sobre el que 
se a:ılicara el gravall'en un;co de actualizaci6n al que 
se refiere el articulo 26 de este Real Decreto, se reflejarə 
en la memoria de las cuentas anuale5. En el balance 
actualizado debera reflejarse unicamente el importe del 
exceso del nuevo valor de los elementos patrimoniales 
actualizados sobre su valor contable previo a las ope­
racionesde actualizaci6n. 

Articulo 11. Amortizaci6n de 105 e/e.mentos patrimo­
niales actualizados. 

1. EI valor de 105 elementos patrimoniales previo 
a la realizaci6n de las operaciones de actualizaci6n se 
amortizara, a efectos fiscales, de la manera en que se 
venia haciendo con anterioridad a la actualizaci6n. 

2. EI incremento neto de valor resultante de las ope­
raciones de actualizaci6n se amortizara en los periodos 
impositivos que resten por completar la vida util de los 
elementos patrimoniales actualizados. A estos efectos, 
sera deducible en cada uno de los periodos impositivos 
referidos el resultado de aplicar al incremento neto de 
valor el porcentajti resultante de dividir la amortizaci6n 
contable del elemento patrimonial practicada en cada 
periodo impositivo, en la medida en que se corresponda 
con la depreciaci6n efectiva, entre el valor contable que 
dicho elemento patrimonial tenia con anterioridad a la 
realizaci6n de las operaciones de actualizaci6n, excluido, 
en su caso, el valor correspondiente al suelo. 

Las normas previstas en el presente apartado tambien 
se aplicaran al incremento neto de valor de los elemento:i" 
patrimoniales en regimen de arrendamiento financiero. 
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3. Las amortizaciones del incremento neto de valor 
resultante de las operaciones de actualizaci6n no surtiran 
efectos en el primer pago fraccionado que se reali­
ce en relaci6n a los perfodos impositivos que se ini­
cien durante 1997 por la modalidad prevista en el apar­
tado 3 del artfculo 38 de la Lev 43/1995. de 27 de 
diciembre. ni en los dos primeros pagos fraccionados 
a efectuar en 1997 del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Ffsicas. 

Artfculo 12. Perdidas habidas en la transmisi6n de ele­
mentos patrimoniales actualizados. 

Las perdidas habidas en la transmisi6n de elementos 
patrimoniales actualizados se minoraran. hasta el limite 
de las mismas. a los efectos de su integraci6n en la 
base imponible. en el importe del incremento neto de 
valor resultante de las operaciones de actualizaci6n 
correspondiente a los referidos elementos patrimoniales. 
siempre que dichas per<jidas se hubieran producido den­
tro del perfodo de indisponibilidad de la cuenta «Reserva 
de revalorizaci6n Real Decreto-Iev 7/1996. de 7 de 
junion. 

Artfculo 13. Indisponibilidad de la cuenta «Reserva de 
revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996. de 7 de 
junio". 

1. EI saldo de la cuenta «Reserva dp. revalorizaci6n 
Real Decreto-Iev 7/1996. de 7 de junio». sera indispo­
nible hasta que sea comprobado V aceptado por la Ins­
pecci6n de los Tributos. 0 transcurra el plazo para hacer-
10. No obstante. la parte de saldo correspondiente a los 
elementos patrimoniales tı ansmitidos sera disponible 
hasta ellfmite de las perdidils habidas. 

2. No se entendera que se ha dispuesto del saldo 
de la cuenta en los siguientes casos: 

a) Cuando el socio 0 accionista ejerza su derecho 
a separarse de la sociedad. 

b) Cuando el saldo de la cuecıta necesariamente se 
elimine. total 0 parcialmente. como consecuencia de ope­
raciones a las que sea de aplicaci6n el regimen especial 
de las fusiones. escisiones. aportaciones de activos V 
canje de valores previsto en el capftulo VIII del tftu-
10 VIII de la Lev 43/1995. de 27 de diciembre. 

c) Cuando la entidad deba de aplicar el saldo de 
la cuenta en virtud de una obligaci6n de caracter legal. 

Artfculo 14. Comprobaci6n de la cuenta «Reserva de 
revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996. de 7 de 
junion. 

1. La Inspecci6n de los Tributos comprobara si las 
operaciones de actualizaci6n se han efectuado de acuer­
do con 10 dispuesto en el Real Decreto-Iev 7/1996. de 
7 de junio. V en este Real Decreto. Asimismo. los 6rganos 
de gesti6n tributaria podran practicar. de acuerdo con 
sus competencias. las correspondientes liquidaciones 
provisionales de oficio que procedan. derivadas de los 
datos consignados en las correspondientes declaracio­
nes. 

2. EI plazo para efectuar la comprobaci6n sera de 
tres anos. contados desde la fecha de cierre del balance 
en el que consten las operaciones de actualizaci6n. 
Transcurrido dicho plazo sin que la comprobaci6n se 
hava efectuado. las operaciones de actualizaci6n se con­
sideraran comprobadas de conformidad V el saldo de 
la cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iev 

, 7/1996. de 7 de junio». aceptado por la Inspecci6n de 
los Tributos. 

3. La presunci6n de conformidad no impedira rec­
tificar errores materiales. privar de efectos probatorios 
a documentos declarados falsos 0 regularizar la incor­
poraci6n de activos ocultos. 

4. En caso de conformidad con las rectificaciones 
propuestas por la Inspecci6n de los Tributos. se pro­
cedera a la regularizaci6n de la situaci6n tributaria. tanto 
del gravamen unico de actualizaci6n como del Impues­
to sobre Sociedades 0 del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Ffsicas V del Impuesto sobre el Patri­
monio. segun proceda. 

EI sujeto pasivo debera realizar las anotaciones con­
tables procedentes de acuerdo con las rectificaciones 
propuestas por la Inspecci6n de los Tributos. de manera 
tal que luzcan en el balance correspondiente al primer 
ejıırcicio que cierre con posterioridad a la fecha en que 
se dicte el acto administrativo que ponga fin a la com­
probaci6n de las operaciones de actualizaci6n. 

Cuando proceda eliminar. total 0 parcialmente. el 
incremento neto de valor de los elementos patrimoniales 
actualizados como consecuencia de las rectificaciones 
propuestas por la Inspecci6n de los Tributos. se aplicara 
10 previsto en el artfculo 141 de la Lev 43/1995. de 
27 de diciembre. dellmpuesto sobre Sociedades. hasta 
que el sujeto pasivo cumpla con la obligaci6n de realizar 
las anotaciones contables que procedan. 

5. En caso de disconformidad con las rectificaciones 
propuestas por la Inspecci6n de los Tributos. Se pro­
cedera a la regularizaci6n de la situaci6n tributaria. tanto 
del gravamen unico como del Impuesto sobre Socie­
dades 0 del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Ffsicas V del Impuesto sobre el Patrimonio. segun pro­
ceda. 

Cuando la impugnaci6n hava sido resuelta con carəc­
ter firme. el sujeto pasivo practicara. en su caso. las 
anotaciones contables a las que se refiere el apartado 
anterior. 

Cuando proceda eliminar. total 0 parcialmente. el 
incremento neto de valor de los elementos patrimoniales 
actualizados como consecuencia de la resoluci6n 0 sen­
tencia que resuelva con caracter firme la impugnaci6n. 
se aplicara 10 previsto en el artfculo 141 de la Ley 
43/1995. de 27 de diciembre. hasta que el sujeto pasivo 
cumpla con la obligaci6n contable prevista en el pərrafo 
atıterior. 

Artfculo 15. Destino del saldo de la cuenta «Reserva 
de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996. de 7 de 
junio)). 

1. A partir de la fecha en que la Inspecci6n de los 
Tributos hava comprobado y aceptado el saldo de la 
cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 
7/1996. de 7 de junio». y el sujeto pasivo hubiera efec­
tuado las anotaciones contables resultantes de las rec­
tificaciones propuestas. 0 en el caso de no mediar com­
probaci6n hubiese pasado el plazo de tres anos a que 
se refiere el apartado 2 del artfculo anterior. dicho saldo 
podra destinarse a: 

a) Eliminar los resultados contables negativos. Las 
perdidas objeto de compensaci6n podrən ser tanto las 
acumuladas que procedan de ejercicios anteriores a 
aquel en el que se hava efectuədo la comprobaci6n como 
las del propio ejercicio en que se compruebe 0 de los 
siguientes. 

b) Ampliaci6n del capital social. A estos efectos ten­
dra la consideraci6n de capital social el fondo de dota­
ci6n fundaciona!. el fondo mutual y el fondo socia!. de 
las entidades de carəcter fundaciona!. mutual y asocia-



BOE num. 307 Sabado 21 diciembre 1996 38113 

tivo. respectivamente, y la dotaci6n patrimonial de los 
establecimientos permanentes. 

c) Reservas de libre disposici6n, una vez transcurri­
dos diez aiios contados a partir de la fecha del balance 
en el que se reflejaron las operaciones de actualizaci6n. 

La parte del saldo de la cuenta «Reserva de reva­
lorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», que 
provenga de elementos patrimoniales en regimen de 
arrendamiento financiero, podra destinarse a las fina­
lidades establecidas en el presente apartado, cuando, 
ademas de haberse cumplido los' requisitos previstos en 
el mismo, se hubiere ejercitado la opci6n de compra. 

2. EI saldo de la cuenta «Reserva de revalorizaci6n 
Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio» no podra ser 
distribuido, directa 0 indirectamente, a menos que la 
plusvalia hava sido realizada, entendiendose que asf ha 
sido cuando: 

a) Los elementos patrimoniales actualizados hayan 
sido contablemente amortizados en la parte correspon­
diente a dicha amortizaci6n. 

b) Los elementos patrimoniales actualizados hayan 
sido transmitidos 0 dados de baja en los libros de con­
tabilidad. 

3. Cuando el sujeto pasivo no estuviere conforme 
con las rectificaciones propuestas por la Administraci6n 
tributaria, el saldo de la cuenta afectado por la discon­
formidad podra destinarse a las linalidades previstas en 
el apartado 1 desde que la impugnaci6n del correspon­
diente acto administrativo hava sido resuelta con carac­
ter firme. 

4. La distribuci6n de las reservas de libre disposici6n 
a que se reliere el parrafo c) del apartado 1 dara derecho 
a la deducci6n por doble imposici6n de dividendos pra­
vista en el artfculo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de 
diciembre. Igualmente dara derecho a la deducci6n por 
doble imposici6n de dividendos prevista en el artfcu-
1078 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, dellmpuesto 
sobre la Renta de las Personas Ffsicas. 

5. La incorporaci6n al capital social del saldo de 
la cuenta «Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 
7/1996, de 7 de junio» gozara de exenci6n en los ter­
minos previstos en el apartado B).ll del artfculo 45 
del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Trans­
misiones Patrimoniales y Actos Jurfdicos Documentados 
aprobado por el Real Decreto legislativo 1/1993, de 
24 de septiembre. 

Articulo 16. Aplicaci6n indebida de la cuenta «Reserva 
de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de 
junioH. 

La disposici6n del saldo, total 0 parcial, de la cuen1a 
«Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, "de 
7 de junio», antes de que sea comprobado y aceptado 
por la Inspecci6n de los Tributos, 0 la aplicaci6n del 
mismo a finalidades distintas de las previstas en el ar­
ticulo anterior, determinara la integraci6n de su importe 
como ingreso en la base imponible del Impuesto sobre 
Sociedades del periodo impositivo en el que se hubiera 
producido la disposici6n 0 aplicaci6n indebida, no 
pudiendo compensarse dicho saldo con bases imponi­
bles negativas. 

Articulo 17. Informəci6n en Iəs cuentas anuəles. 

1. En el balance de las cuentas anuales debera figu­
rar en la agrupaci6n correspondiente a los fondos propios 
del pasivo del balance, en el epigrafe denominado «Ra­
servas de revalorizaci6n», el importe correspondiente a 
la actualizaci6n practicada, neta del gravamen unico de 

actualizaci6n. EI citado gravamen figurara en una partida 
acreedora con la Hacienda pıiblica. 

2. Debera inc1uirse en la memoria de las cuentas 
anuales, correspondientes a los ejercicios en que los ele­
mentos actualizados se hallen en el patrimonio de la 
entidad, informaoi6n relativa a los siguientes aspectos: 

a) Criterios empleados en la actualizaci6n con indi­
caci6n de las partidas de las cuentas anuales afectadas. 

b) Movimiento durante el ejercicio de la cuenta «Ra­
serva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 
de junio», indicando: 

1.° Saldo inicial. 
2.° Aumentos del ejercicio. 
3.° Disminuciones y traspasos a capital. 0 a otras 

partidas en el ejercicio, con indicaci6n de la naturaleza 
de esa transferencia. 

4.° Saldo final. 

c) Tratamiento fiscal de la partida «Reserva de reva­
lorizaci6n)}. 

d) En relaci6n con los elementos objeto de actua­
Iizaci6rı se debera informar sobre: 

1.° Ley que 10 autoriza. 
2.° Importe de la actualizaci6n para cada partida 

del balance, indicando los elementos mas significativos. 
3.° Efecto de la actualizaci6n sobre la dotaci6n a 

la amortizaci6n y, por tanto, sobre el resultado del pr6xi­
mo ejercicio. 

4.° Importe de las actualizaciones netas acumula­
das, al cierre del ejercicio, realizadas al amparo del Real 
Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio, y el efecto de dichas 
actualizaciones sobre la dotaci6n a la amortizaci6n y 
a las provisiones en el ejercicio. 

En las cuentas anuales consolidadas debera inc1uirse 
la misma informaci6n que la requerida en las cuentas 
anuales individuales, afiadiendo informaci6n relativa a 
la parte correspondiente a la reserva de revalorizaci6n 
que incida de las siguientes partidas: 

a) Reservas en sociedades consolidadas por inte­
graci6n global 0 proporcional. 

b) Reservas en sociedades puestas en equivalencia, y 
c)Socios externos. 

TrTULO II 

Especialidades aplicables a las personas ffsicas 

Articulo 18. Elementos patrimoniales que pueden 
actualizarse. 

1. Las pe~sonas ffsicas podran practicar la actua­
lizaci6n de manera independiente respecto de las dis­
tintas actividades empresariales 0 profesionales que rea­
Iieen. 

2. Los elementos patrimoniales susceptibles de 
actualizaci6n deberan estar afectos a la realizaci6n de 
actividades empresariales 0 profesionales. 

3. La actualizaci6n se practicara respecto de los ele­
mentos patrimoniales que figuren en los libros 0 registros 
a 31 de diciembre de 1996, siempre que, en dicha fecha, 
se encuentren efectivamente en estado de uso y uti­
lizaci6n y que no se hallen fiscalmente amortizados. A 
estos efectos se tomaran, como minimo, las amortiza­
ciones que debieron realizarse con dicho caracter. 

Artfculo 1 9. Reflejo registral de las operaciones de 
actualizaci6n y tiempo de realizaci6n de las mismas. 

1. En el caso de personas fisicas que realicen acti­
vidades empresariales no mercantiles 0 actividades pro-
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fesionales, el importe de las revalorizaciones contables 
se reflejara en el libro registro de bienes de inversi6n 
a que hace referencia el artieulo 67 del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, apro­
bado por el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, 
de 30 de diciembre. 

2. Las operaciones de .actualizaci6n se realizaran 
entre el 31 de diciembre de 1996 y el dia en que termine 
el plazo de presentaci6n de la deCıaraci6n por el Impues­
to sobre la Renta de las Personas Fisicas correspondiente 
al ana 1996. 

Articulo 20. Operaciones no amparadas. 

Lo previsto en el articulo 5 de este Real Decreto se 
aplicara en relaci6n a los libros registros lIevados por 
personas fisicas que realicen actividades empresariales 
no mercantiles 0 profesionales. 

Articulo 21. Aplicaci6n de los coeficientes de actua­
Iizaci6n a las amortizaciones. 

Tratandose de personas fisicas que determinen 0 
hayan determinado el rendimiento neto de sus activi­
dades empresariales 0 profesionales, mediante el meto­
do de estimaci6n objetiva, se tomara la amortizaci6n 
resultante de aplicar al precio de adquisiei6n 0 eoste 
de producci6n del elemento patrimonial correspondiente 
el coeficiente de amortizaci6n lineal maximo 0 el coe­
ficiente derivado det periodo maximo de amortizaci6n, 
segun tablas de amortizaci6n oficialmente aprobadas, 
a elecci6n del sujeto pasivo. 

Articulo 22. Indisponibilidad de la cuenta «Reserva de 
revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996. de 7 de 
junio1J. 

Lo previsto en el artieulo 13 de este Real Decreto 
no sera de aplicaci6n a las personas fisicas. 

Articulo 13. Comprobaci6n de la cuenta «Reserva d{i 
revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de 
junio". 

1. EI plazo para efectuar la comprobaci6n se com­
putara desde el dia 31 de diciembre de 1996. 

2. Tratandose de personas fisicas que realicen acti­
vidades empresariales no mercantiles 0 actividades pro­
fesionales, el importe de las rectificaciones se reflejara 
en el libro registro de bienes de inversiqn a que Iıace 
referencia el articulo 67 del Reglamento del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Fisicas, aprobado por 
el articulo 1 del Real Decreto 1841/1991, de 30 de 
diciembre. 

Articulo 24. Destino del saldo de la cuenta «Reserva 
de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de 
junio». 

Lo previsto en los apartados 1, 2, 3 y 5 del articiJ-
10 15 de este Real Decreto no sera de aplicaci6n a las 
personas fisicas. 

Articulo 25. Aplicaci6n indebida de la cuenta «Reserva 
de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996. de 7 de 
junio». 

Lo previsto en el articulo 16 de este Reglamento no 
sera de aplicaci6n a las personas fisicas. 

TITULO III 

Gravamen unico de actualizaci6n 

Ar.:iculo 26. Gravamen ıinico de actualizaci6n. 

1. Los sujetos pəsivos que practiquen la actualiza­
ci6n, deberan satisfacer un gravamen unico del 3 por 
100 sobre el saldo acreedor de la cuenta «Reserva de 
revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio». 

Tratandose de personas fisicas que no estuvieran obli­
gadas a lIevar contabilidad, de acuerdo con 10 dispuesto 
en el C6digo de Comercio, el gravamen unico recaera 
sobre el incremento neto de valor de los elementos patri­
moniales actualizados. 

2. Se entendera realizado el hecho imponible del 
gravamen unico, en el caso de personas fisicas que estu­
vieran obligadas a lIevar contabilidad, de acuerdo con 
10 previsto en el C6digo de Comercio, cuando se formule 
el balance actualizado, y en el caso de personas juridicas, 
cuando dicho balance se apruebe por el 6rgano com­
petente. 

Se entendera por balance actualizado el balance inte­
grante de las cuentas anuales correspondientes al primer 
ejercicio que se cierre con posterioridad al dia 9 de junio 
de 1996. 

Tratandose de personas fisicas que no estuvieran obli­
gadas a lIevar contabilidad, de acuerdo con 10 previsto 
en el C6digo de Comercio, el hecho imponible se enten­
dera realizado el dia 31 de diciembre de 1996. 

3. EI gravamen unico se devengara el dia que se 
presente la declaraci6n relativa al periodo impositivo al 
que corresponda el balance actualizado. 

Tratandose de personas fisicas, el gravamen unico 
se devengara el dia que se presente la declaraci6n corres­
pondiente al ano 1996. 

4. EI gravamen unico se autoliquidara e ingresara 
conjuntamente con la declaraci6n por el Impuesto sobre 
Sociedades relativa al periodo impositivo al que corres­
ponda el balance en el que constan las operaciones de 
actualizaci6n, 0 por el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fisicas correspondiente al ano 1996, dentro 
del plazo legalmente establecido. 

La presentaci6n de la declaraci6n fuera de plazo sera 
caUSa invalidante de las operaciones de actualizaci6n. 
En este caso no se devengara el gravamen unico. 

5. EI importe del gravamen unico no tendra la con­
sideraci6n de cuota del Impuesto sobre Sociedades ni 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas. 
Su importe se cargara a la cuenta «Reserva de reva­
lorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 7 de junio», y 
no tendra la consideraci6n de gasto fiscalmente dedu­
cible para determinar la base imponible de 105 tributos 
anteriormente referidos. 

6. EI gravamen unico tendra la consideraci6n de 
deuda tributaria. 

7. En caso de minoraci6n del saldo de la cuenta 
«Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-Iey 7/1996, de 
7 de junio», como consecuencia de la comprobaci6n 
administrativa, se devolvera, de oficio, el importe del gra­
vamen unico, con sus intereses, que corresponda al saldo 
minorado, cuando sea firme el correspondiente acto 
administrativo. 

La misma regla se aplicara en caso de minoraci6n 
del incremento neto de valor, tratandose de personas 
fisicas. 

8. Tratandose de sociedades civiles, herencias 
yacentes, comunidades de bienes y demas entidades 
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en regimen de atribuci6n de rentas. el gravamen unico 
de actualizaci6n deben\ ser satisfecho por los socios. 
herederos. comuneros 0 participes. en la proporci6n que 
se deduzca de las normas 0 pactos aplicables en cada 
caso y. en su defecto. a partes iguales. 

Disposici6n transitoria unica. Actualizaci6n en el caso 
de balances aprobados con anterioridad a la entrada 
en vigor de la presente disposici6n. 

Las entidades cuyo primer balance cerrado con pos­
terioridad a la entrada en vigor del Real Decreto-Iey 
7/1996. de 7 de junio. hubiere sido aprobado con ante­
rioridad a la fecha de entrada en vigor del presente Real 
Decreto. podran actualizar los elementos patrimoniales 
que figuraron en aquel balance de acuerdo con 10 pre­
visto en las citadas disposiciones. En este caso. las ope­
raciones de actualizaci6n deberan ser aprobadas dentro 
de los seis meses siguientes a la entrada en vigor del 
presente Real Decreto. EI gravamen unico de actuali­
zaci6n debera ser autoliquidado e ingresado dentro de 
los veinticinco dias siguientes a la aprobaci6n de las 
operaciones de actualizaci6n. La presentaci6n fuera de 
plazo de la citada autoliquidaci6n sera causa invalidante 
de las operaciones de actualizaci6n. 

Lo dispuesto en el parrafo anterior tambien sera de 
aplicaci6n a las entidades que hubiesen convocado sus 
juntas generales con anterioridad a la fecha de entrada 
en vigor del presente Real Decreto. siempre que dichas 
juntas generales deban celebrarse dentro de los cuarenta 
y cinco dias siguientes a la mencionada fecha. 

EI efecto de la actualizaci6n se registrara. una vez 
tomado el acuerdo. en los terminos previstos en el pre­
sente Real Decreto. con efectos desde el dia primero 
del ejercicio. 

Disposici6n final primera. Presentaci6n del balance 
actualizado e informaci6n complementaria. 

Los sujetos pasivos que se hubiesen acogido a la 
actualizaci6n de valores acompanaran a la declaraci6n 
por el Impuesto sobre Sociedades relativa al periodo 
impositivo al que corresponda el balance actualizado 0 
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
correspondiente al ano 1996. el balance actualizado y 
la informaci6n complementaria que con caracter general. 
previo y con la antelaci6n suficiente se determine por 
el Ministro de Economia y Hacienda. No obstante. tra­
təndose de personas fisicas que realicen actividades 
empresariales no mercantiles 0 profesionales. acompa­
narən un resumen de los elementos patrimoniales actua­
lizados afectos a las mencionadas actividades. 

Disposici6n final segunda. Modelo de decfaraci6n del 
gravamen unico. 

Se autoriza al Ministro de Economia y Hacienda para 
aprobar el modelo de declaraci6n del gravamen unico. 

Disposici6n final tercera. Entrada en vigor. 

La presente disposici6n entrarə en vigor el mismo 
dia de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado». 

Dado en Madrid a 20 de diciembre de 1996. 

Eı Vicepresidente Segundo del Gobierno 
y Ministro de Economia y Hacienda, 

RODRIGO DE RATO Y FIGAREDO 

JUAN CARLOS R. 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES 

28537 CORRECCı6N de errores del Real Decreto 
2016/1996. de 6 de septiembre. por el que 
se establece el certificado de profesionalidad 
de la ocupaci6n de minero de arranque de 
carb6n. 

Advertido error en el texto del Real Decreto 
2016/1996. de 6 de septiembre. por el que se establece 
el certificado de profesionalidad de la ocupaci6n de mine­
ro de arranque de carb6n. publicado en el «Boletin Oficial 
del Estado» numero 239. de fecha 3 de octubre de 1996. 
se procede a efectuar la oportuna rectificaci6n: 

En la pagina 29550. segunda columna. linea 36. el 
criterio de ejecuci6n: «Preparar el pozo de monta e instalar 
el transportador blindado y el cepillo sobre la maxima 
pendiente en cal'as horizontales. para iniciar el arranque 
del carb6n». debe entenderse publicado en la primera 
columna de «realizaciones profesionales». 

28538 CORRECCı6N de errores del Real Decreto 
2026/1996. de 6 de septiembre. por el que 
se establece el certificado de profesionalidad 
de la ocupaci6n de empleado de gesti6n finan­
ciəra de empresa. 

Observados errores en el texto del Real Decreto 
2026/1996. de 6 de septiembre. por el que se establece 
el certificado de profesionalidad de la ocupaci6n de 
empleado de gesti6n financiera de empresa. publicado 
en el «Boletin Oficial del Estado» numero 245. de fecha 
10 de octubre de 1996. se procede a efectuar las opor­
tunas rectificaciones: 

En la pagina 30340. segunda columna. apartado 
3.b) 1.°. segunda Ifnea. donde dice: « ... FP2 ... ». debe decir: 
« ... FP1 ... ». 

En la pəgina 30337. el titulo del m6dulo 3 debe sus­
tituirse por el siguiente: «\lesti6n de tesoreria (asociado 
a la unidad de competencıa: gestionar la tesoreria)>>. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALlMENTACı6N 

28539 REAL DECRETO 2611/1996. de 20 de 
diciembre. por el que se regulan los progra­
mas nacionales de erradicaci6n de enferme­
dades de 105 animales. 

La Ley de 20 de diciembre de 1952 sobre Epizootias 
tiene como orientaci6n y finalidad implantar un sistema 
de lucha antiepizo6tica que permita la conservaci6n y 
fomento de la cabana nacional. inspirandose en el pro­
greso cientifico logrado en la profilaxis y tecnicas de 
lucha contra las enfermedades del ganado y articulan­
dose. especialmente. a travəs de las campanas de sanea­
miento ganadero. 


